П Р О Т О К О Л № 1
заседания межведомственной комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия
с. Садовое

 10.04.2024 г.

      15 час. 00 мин.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ
	Манджиев Басанг Аркадьевич
	Глава Сарпинского РМО РК (ахлачи), председатель межведомственной комиссии;

	Секретарь комиссии:
Родина Оксана Вячеславовна
	начальник организационно - правового отдела администрации Сарпинского РМО РК, секретарь межведомственной комиссии.

Члены комиссии:
	Горяев Цекря Юрьевич
	и.о. начальника отдела финансово – экономического планирования и централизованного бухгалтерского учета администрации Сарпинского РМО РК;

	Рубежанская Татьяна Евгеньевна
	руководитель БУ РК «Комплексный центр социального обслуживания населения»;

	Эрендженова Байр Александровна
	начальник отдела образования администрации Сарпинского РМО РК;

	Натырова Октябрина Петровна
	председатель районного комитета профсоюза работников образования Сарпинского района;

	Мучкаев Роман Баатрович
	начальник отдела развития агропромышленного комплекса администрации Сарпинского РМО РК;

	Щербинина Анна Александровна
	директор КУ РК «Центр занятости населения Сарпинского района»;

	Лиджиева Лидия Борисовна
	заместитель главного врача по лечебной работе БУ РК «Сарпинская районная больница».

Отсутствуют:
	Бадмаева Людмила Александровна
	и.о. заместителя Главы администрации Сарпинского РМО РК по социальным вопросам;

	Жевагина Мария Николаевна
	ведущий специалист – эксперт отдела администрирования страховых взносов отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК;

	Олейникова Любовь Николаевна
	директор МКУ «Сарпинская районная библиотека».

Приглашенные: Харченко Т.В., руководитель БУ РК «Центр социальной защиты населения Сарпинского района», Дрыжакова С.И., социальной  координатор «Фонда защитника Отечества».
Повестка дня:

1. О мероприятиях по обеспечению работников образовательных учреждений средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами (докладчик: Эрендженова Б.А., начальник Отдела образования администрации Сарпинского РМО РК).

2. O состоянии занятости населения и реализации, мероприятий, направленных на снижение напряженности рынке труда по состоянию на 1 апреля 2024 года (докладчик: Щербинина Анна Александровна, руководитель КУ РК «ЦЗН Сарпинского района»).

3. О возможностях цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (докладчик: Щербинина Анна Александровна, руководитель КУ РК «ЦЗН Сарпинского района»).

4. Предоставление мер социальной поддержки, социальных услуг участникам специальной военной операции и их семьям, оказываемых на территории Сарпинского района Республики Калмыкия (докладчики: Рубежанская Татьяна Евгеньевна, руководитель БУ РК «Сарпинский комплексный центр социального обслуживания населения», Родина Оксана Вячеславовна, начальник организационно – правового отдела администрации Сарпинского РМО РК, Дрыжакова Светлана Ивановна, социальный координатор «Фонда защитника Отечества», Харченко Татьяна Владимировна, руководитель БУ РК «Центр социальной защиты населения Сарпинского района»).

На заседании присутствуют 9 членов комиссии из 12.

Заседание ведет председатель межведомственной комиссии Манджиев Б.А.
В связи с отсутствием внесений изменений и дополнений в трудовое законодательство РФ и законодательство в сфере охраны труда с 01.01.2024г.  снять данный вопрос с повестки рассмотрения на заседании межведомственной комиссии в 1 квартале 2024 году. Все члены межведомственной комиссии единогласно поддержали предложение председательствующего.

1. О мероприятиях по обеспечению работников образовательных учреждений средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами.

1. Принять к сведению доклад Эрендженовой Б.А., начальника отдела образования администрации Сарпинского РМО РК.

2. Руководителям учреждений, подведомственных администрации Сарпинского РМО РК:

- утвердить локальным нормативным актом Нормы бесплатной выдачи СИЗ и смывающих средств работникам организации;

- обеспечить разработку локального нормативного акта, устанавливающего порядок обеспечения работников СИЗ и смывающими средствами, распределение обязанностей и ответственности должностных лиц за этапы обеспечения работников СИЗ и смывающими средствами, с учетом особенностей структуры управления организации и требований Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами, утвержденными приказом Министерством труда и социальной защиты РФ от 29.12.2021г. №766н.
Срок исполнения: до 01.09.2024 года.
2. O состоянии занятости населения и реализации, мероприятий, направленных на снижение напряженности рынке труда по состоянию на 1 апреля 2024
года.
1. Принять к сведению информацию Щербининой А.А., руководителя КУ РК «ЦЗН Сарпинского района»).

2. Главам сельских муниципальных образований Сарпинского района Республики Калмыкия:

2.1. предусмотреть в бюджете расходы на финансирование временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в свободное от учебного процесса время;

2.2. организовать работу по размещению вакансий и заявлений для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в свободное от учебного процесса время на портале «Работа в России».
Срок исполнения: до 03.05.2024 года.
3. Руководителям образовательных учреждений, подведомственных администрации Сарпинского РМО РК обеспечить возможность подачи резюме и заявлений несовершеннолетними гражданами на временное трудоустройство через портал «Работа в России».
3. О возможностях цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России».

1. Принять к сведению информацию Щербининой А.А., руководителя КУ РК «ЦЗН Сарпинского района»).
2. Руководителям подведомственных учреждений администрации Сарпинского РМО РК активизировать работу на портале «Работа в России» в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Срок исполнения: постоянно.
4. Предоставление мер социальной поддержки, социальных услуг участникам специальной военной операции и их семьям, оказываемых на территории Сарпинского района Республики Калмыкия (докладчики: Рубежанская Татьяна Евгеньевна, руководитель БУ РК «Сарпинский комплексный центр социального обслуживания населения», Родина Оксана Вячеславовна, начальник организационно – правового отдела администрации Сарпинского РМО РК, Дрыжакова Светлана Ивановна, социальный координатор «Фонда защитника Отечества», Харченко Татьяна Владимировна, руководитель БУ РК «Центр социальной защиты населения Сарпинского района».)

1. Принять к сведению информацию докладчиков:

Родиной О.В., начальника организационно – правового отдела администрации Сарпинского РМО РК.

Рубежанской Т.Е., руководителя БУ РК «Центр социальной защиты населения Сарпинского района»;
Харченко Т.В., руководителя БУ РК «Центр защиты населения Саррпинского района»;
Дрыжаковой С.И., социального координатора «Фонда защитника Отечества».

2. Продолжать работу совместно с БУ РК «Сарпинский комплексный центр социального обслуживания населения», Фондом защитника Отечества»,  БУ РК «Центр социальной защиты населения Сарпинского района по предоставлению мер социальной поддержки, социальных услуг участникам специальной военной операции, и их семьям, оказывать содействие в решении различных вопросов.

3. Администрации Сарпинского РМО РК продолжать оказывать содействие в доставке вещего имущества, продуктов питания, гуманитарной помощи  участникам специальной военной операции.

Срок исполнения: на период проведения специальной военной операции.

Глава Сарпинского РМО РК (ахлачи),

председатель
 межведомственной комиссии

Б.А. Манджиев
Исп. Родина О.В., 2-13-95

3